E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 117; *CAMPORA*, I, n. 215.

Venditio partis Ovade et infrascriptorum locorum<sup>a</sup> facta per dominum Lanzalotum marchionem de Bosco.

In nomine Domini amen. Ego Lanzalotus, marchio de Bosco, filius quondam domini Manfredi, marchionis de Bosco, et eius heres in solidum et tanquam eius heres, in solidum vendo, cedo et trado vobis domino Petro de Carbonensibus de Bononia, potestati Ianue, et ancianis comunis et populi Ianuen(sium), ementibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, quartam partem Uvade, castri, ville, districtus, iurisdictionis, territorii, segnorie et curie Uvade, tam ultra flumem Urbis quam citra, et octenam et quadragesimam partem medietatis alterius quarterii sive alterius quarte partis predictorum tam ultra flumen Urbis quam citra; item quartam partem minus quadragesima ipsius quarte partis castri, ville, territorii, districtus, curie et iurisdictionis Rossilioni que ut supra vobis dicto domino potestati et ancianis, ementibus et recipientibus nomine comunis Ianue, pro dictis partibus et demum quicquid ad me pertinet vel ad dictum quondam patrem meum pertinuit in predictis vel aliquo predictorum tempore mortis ipsius domini Manfredi, patris mei, vobis vendo, cedo et trado cum omni iurisdictione, contili, segnoriam, pedagiis, fodris, pascuis, piscationibus, venationibus, pratis, silvis, nemoribus, hominibus et demum omnibus silvestribus et domesticis et pertinentiis et iurisdictionibus<sup>b</sup>, aqueductibus et omnibus michi pertinentibus vel que ad dictum quondam patrem meum pertinuerunt in predictis vel aliquo predictorum seu occasione eorum<sup>c</sup> vel alicuius eorum tempore mortis sue et specialiter cum quarta parte molendini de Urbe, quod est iuxta villam Uvade et cum iure michi competenti seu quod dicto quondam patri meo competiit in furnis et pro furnis Uvade et eorum occasione et in curaria et mercato Uvade, salvo iure si quod competit ecclesie de Uvada in perceptione decime, molendino et furnis de Ovada, et generaliter cum omnibus et singulis pertinentibus ad predicta vel aliquod predictorum vel ad me seu que ad dictum quondam patrem meum pertinuerunt tempore mortis sue vel abinde citra, excepta iurisdictione quam habent illi de Uvada, qui dicuntur domini de Uvada, in quibusdam hominibus Uvade qui sunt circa quindecim, in quibus habent predicti banna et racionem et nil aliud. Item<sup>d</sup> vendo, cedo et trado vobis dicto domino potestati et ancianis, dicto nomine ementibus et recipientibus, quartam partem nemoris sive boschi et tocius territorii marchionum de Bosco ab Ovada usque ad iugum Vulturi infra hos confines: ab una parte deversus occidentem flumen Urbis maioris, quod flumen protenditur a capite Uvade usque ad fossatum Ruscaioli<sup>e</sup> et

Cogolaschi et subsequenter deversus occidentem coheret<sup>f</sup> dictus fossatus de Roscaiolo<sup>g</sup> ex longo usque in iugum quod est supra villam de Lercha, deversus orientem coheret flumen Sture, quod protenditur a capite Ovade veniendo versus iugum usque ad viam que dicitur montata de Stura et que montata protenditur usque iugum, ab alia parte deversus mare sive deversus meridiem coheret iugum quod dividit dictum nemus a terra hominum potestacie Vulturi et ultra dictam partem totum ius questum michi sive dicto quondam patri meo infra dictos confines in dicto territorio et eius occasione contra dominos de Rocha et generaliter omnia iura michi competentia seu que dicto quondam patri meo compecierunt infra dictos confines et quicquid iuris habeo seu dictus quondam pater meus habuit a flumine Urbis usque ad flumen seu fossatum Petre et sicut protenditur flumen seu fossatus Petre usque<sup>h</sup> Mercuronium et usque ad confines nemorum de Summariva. Item vendo, cedo et trado vobis dicto domino potestati et ancianis, ementibus nomine comunis Ianue, castrum novum de Taiolo et podium qui dicitur mons Oriel in quo esse consuevit castrum novum, qualescumque sint confines, et edificium quod erat super dictum montem Oriel tempore quo Philipus de Volta cepit ibi edificare<sup>i</sup>; item novenam partem castri de Taiolo quod dicebatur de Droguis; item octenam partem castri de Taiolo quod dicebatur castrum de Raynis. Item generaliter omnia iura michi competentia seu que compecierunt dicto quondam patri meo in castro, villa, hominibus, iurisdictione, terris et possessionibus de Taiolo et territorio ipsius, quod ius dico esse quod istud castrum Taioli, villa et territorium et iurisdictione ipsius cum predictis, quantum pro quarta parte tenebatur in feudum a dicto quondam patre meo, salvo iure competenti heredibus quondam Rubei de Tafono in hominibus ville Taioli qui sunt circa decem; item omne ius michi competens seu quod compeciit dicto quondam patri meo in castro Silvani<sup>j</sup>, villa, hominibus et territorio et iurisdictione Silvani et dico dictum ius esse quod castrum Silvani cum predictis pro quarta parte tenebatur in feudum a dicto quondam patre meo et a me tenetur; item medietatem castri, molendini et aqueductus Uxecii et omne ius michi competens seu quod dicto quondam patri meo compeciit in heredibus, / (c. 383 r.) terris<sup>k</sup>, possessionibus et bonis quondam Ruffini Pastoris positus in Uxecio et eius territorio; item quartam partem iurisdictionis et hominum quos tenebant domini Conradus et Manfredus, marchiones de Bosco; item ius michi competens seu quod compeciit dicto quondam patri meo in loco de Campo, hominibus, territorio et iurisdictione ipsius, quod ius dico esse quod quarta

pars predictorum tenebatur in feudum a dicto quondam patre meo et a me tenetur; item omne ius michi competens seu quod competiit dicto quondam patri meo in castro, hominibus, territorio et iurisdictione Masoni et dico dictum ius esse quia quarta pars ipsius castri et predictorum tenebatur in feudum a dicto quondam patre meo et a me tenetur sive teneri debet; et generaliter omnia iura michi competencia seu que competere possent seu que dicto quondam patri meo compecierunt tempore mortis sue in predictis et pro predictis et eorum occasione et iuribus, ingressibus et exitibus et pertinentibus ad predicta et in omnibus aliis terris que fuerunt marchionum de Bosco, ubicumque ab aqua Urbis citra, undecumque<sup>l</sup> et qualicumque sint, vobis domino potestati et ancianis, ementibus nomine comunis Ianue, vendo, cedo et trado libera et absoluta ab omni onere servitutis et exactionis, preterquam a iuribus superius exceptatis, finito precio librarum quatuor milium<sup>m</sup> taxato et arbitrato per dominos Iacobum Squarzacum, Branchaleonem Aurie, Abraynum Pilavicinum<sup>n</sup> et Iacobum de Pissina, secundum arbitrium eis commissum, ut continetur in instrumento scripto manu mei Lanfranci de Valario notarii hoc anno, de mea et comunis Ianue voluntate, quas proinde a vobis, solventibus, dicto nomine, et de pecunia comunis Ianue et universitatis hominum Ianue, habuisse et recepisse confiteor et de quibus me bene a vobis quietum et solutum voco<sup>o</sup>, renuncians excepcioni non numerate pecunie, non recepte et precii non soluti, doli, mali, condicioni sine causa et omni iuri et si plus valent predicta dicto precio, sciens ipsorum veram extimacionem, id vobis, nomine comunis Ianue, dono et remitto, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium omnium predictorum vobis, recipientibus nomine comunis Ianue, tradidisse confiteor et trado, constituens me predicta et quodlibet predictorum pro vobis, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, precario possidere quamdiu ipsa vel aliquod ex ipsis possedero, dans vobis, dicto nomine recipienti, licentiam apprehendendi corporalem possessionem de predictis et quolibet predictorum pro comuni Ianue quandocumque vobis pro ipso comuni et ipsi comuni placuerit vestra auctoritate, sine mea et cuiuslibet persone contradictione. Insuper ex dicta causa et dicto precio cedo et mando vobis, recipientibus nomine comunis Ianue, omnia iura, rationes et actiones que michi competunt seu competere possunt seu competitura sunt vel dicto quondam patri meo compecierunt in predictis vel aliquo predictorum seu occasione eorum vel alicuius eorum ita ut dictis iuribus, actionibus et rationibus et omnibus et singulis supradictis,

nomine comunis Ianue, uti possitis et dictum comune possit agere et experiri, transigere et pacisci et omnia demum facere que possum, possem vel unquam melius potui, constituens vos, dicto nomine, et per vos ipsum comune, procuratorem ut in rem ipsius comunis. Et promitto vobis, recipientibus nomine comunis Ianue, predicta vel aliqua ex predictis de cetero non impedire neque subtrahere, sed potius vobis, dicto nomine comunis Ianue, et ipsi comuni et habenti seu habentibus causam ab eo, predicta omnia et singula legitime deffendere, expedire et auctorizare ab omni persona, colegio et universitate meis propriis expensis, remissa vobis necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto predicta vel aliquod predictorum nunc valent vel aliquo tempore valuerint, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum omnia bona mea vobis, stipulantibus<sup>p</sup> nomine comunis Ianue, pignori obligo. Insuper promitto vobis, stipulantibus dicto nomine, facere et curare ita et sic quod frater Boschus et Ugo predictae vendicioni et omnibus supradictis consencient et abrenunciabunt omni iuri sibi competenti et competituro in predictis et quolibet predictorum et se obligabunt solemniter de non contrafaciendo et de non advocando predicta vel aliquod predictorum sub dicta pena et obligacione bonorum meorum. Insuper nos Guillelmus de Camilla, Leonardus Carena, Daniel de Camilla, Fredericus de Camilla, Bovarellus Lercarius, Montanus de Camilla, Gabriel Malfante, Franceschinus de Camilla, Manuel Ventus et Precivalis Alpanus et quilibet nostrum in solidum de predictis omnibus et singulis attendendis et observandis et in omnem causam pro<sup>q</sup> dicto domino Lanzaloto versus vos dictum dominum potestatem et ancianos, recipientes nomine comunis Ianue, solemniter intercedimus et fideiubemus et nos proprios et principales debitores constituimus, renunciantes iuri de principali primo conveniendo, iuri solidi, nove constitutioni de duobus reis, epistule divi Adriani et omni iuri. Acto inter dictas partes quod dictus Lanzalotus de evictione seu deffensione dicte quarte partis molendini de Ovada non teneatur comuni / (c. 383 v.) Ianue et quod si homines de Molariis qui ei obvenerunt ex dicta hereditate seu successione habent iura aliqua in aliquibus castagnetiis domesticis comprehensis intra fines quibus coherenciatum est dictum nemus, quod illa iura si qua sunt ipsis hominibus salva et illa sint et remaneant. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie. Testes Iacobus de Albario, Petrus Dardella, Iohannes Bonihominis, Loysius Calvus, notarii, et Petrus Spinula. Anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup> r, die lune XI madii ante vespas, indictione V<sup>a</sup>.